Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: quarta-feira, 5 de abril de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3051Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 865/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Francisco Ireilton Bezerra Freire, Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Tauá.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 27 de março de 2023, ao apreciar
o pedido constante do Processo Administrativo de nº: 8500074-24.2023.8.06.0255, formulado pelo magistrado José Gilderlan
Lins, Juiz Substituto Titular da Vara Única da Comarca de Aiuaba.

RESOLVE designar o Juiz de Direito Francisco Ireilton Bezerra Freire, Titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Tauá, para,
sem prejuízo de suas atribuições, atuar nos Autos do Processo nº 0200046-04.2022.8.06.0030, em curso na Vara Única da
Comarca de Aiuaba, em face da suspeição do magistrado titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 04 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides de Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 869/2023

Dispõe sobre a revogação da Portaria n° 695/2023 e a designação do Juiz de Direito Leonardo Afonso Franco de Freitas
para exercer a função de Coordenador do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da Comarca de Crato.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o
Processo Administrativo nº 8500155-40.2023.8.06.0071,

RESOLVE revogar a Portaria nº 695/2023 e designar o Juiz de Direito Leonardo Afonso Franco de Freitas, Titular da Vara
Única de Família e Sucessões da Comarca de Crato, para exercer as funções de Juiz Coordenador do Centro Judiciário de
Solução de Conflitos e Cidadania da Comarca de Crato.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 04 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA N° 897/2023

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, considerando o que foi apreciado
no Processo Administrativo nº 8500319-08.2023.8.06.0167;

RESOLVE:
Alterar a escala do Plantão Judiciário do 1º grau na circunscrição do 5º Núcleo Regional de Custódia e de Inquéritos nas

datas abaixo indicadas, designando as respectivas Varas plantonistas:

• 21 de abril de 2023 – Vara Única da Infância e Juventude de Sobral;
• 22 e 23 de abril de 2023 – 2ª Vara Cível de Sobral.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 04 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 898/2023

Dispõe sobre a revogação parcial da Portaria nº 388/2023 e a designação do Juiz de Direito Lucas D!Ávila Alves Brandão
para exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Maranguape.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, com base nas disposições do
art. 104, da Lei de Organização Judiciária do Estado do Ceará (Lei Estadual nº 16.397, de 14 de novembro de 2017);

CONSIDERANDO a solicitação do magistrado Davyd Jefferson Pinheiro de Castro, mediante Processo Administrativo nº
8500065-82.2023.8.06.0119;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Lucas D’Ávila Alves Brandão, Titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Maranguape,
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Maranguape até o dia 29/02/2024,
revogando a Portaria nº 388/2023, na parte em que designou o Juiz de Direito Davyd Jefferson Pinheiro de Castro.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 04 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará